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Önsöz 
 

 

Demokratik kurum ve değerlerde sağlanan önemli gelişmelere rağmen 

devletin  icra  aracı  konumundaki  bürokrasinin  demokrasi  üzerindeki 

olumsuz  etkileri  güncelliğini  korumaya  devam  etmektedir. Antik  dö‐

nemde devlet, vergi toplama ve su kanallarının idaresi aracılığıyla kont‐

rol ederdi. Oysa günümüzde devletin vatandaşla olan  ilişkisi bir hayli 

gelişmiş ve  yaygınlaşmış  ağlar üzerinden  sağlanmaktadır. Doğumdan 

ölüme kadar yaşamın her alanı bu ağlar tarafından çevrilmiştir. Otoyol 

ağları, hava yolu, tren yolları, finans ağları, banka sistemi, medya ağları, 

internet ağları, kamera ağları, sağlık ağları, güvenlik ağları, eğitim ağla‐

rı,  sanal ağlar gibi  çok  sayıda yönetsel ağ artık günümüz  insanını ku‐

şatmış  durumdadır.  Ağların  böylesine  yaygınlaşması  birey  açısından 

özgürlük kaybı ve sıkışmışlık duygusuna yol açmaktadır.  

Bu  çalışmanın  üzerinde  odaklaştığı  sorun  bu  ağlardan  insanlığın 

kurtarılması değil, bu ağların demokratik kontrolünün  sağlanıp  sağla‐

namayacağıdır.  Bu  nedenle  sonuç  bölümünden  de  yararlanılarak  bü‐

rokrasinin gücünü azaltabilmenin yolları ortaya konmaya çalışılmıştır.  

Bu husus  siyasal  rejimi ve  siyasal  sistemi ne olursa olsun başta geliş‐

mekte olan ülkeler olmak üzere bütün ülkelerde görülen demokrasinin 

asli bir  ikilemidir. Devletin  rolü azaltılarak  ihmal  edilebilir bir boyuta 

indirgendiğinde bu sorun kendiliğinden çözülür. Ancak devletin rolünü 

bu boyutlara  indirgemek aynı zamanda düzensizlik ve kargaşaya evet 

demek anlamına gelir ve Hobbes’u haklı çıkarır. Oysa Locke’un öngör‐

düğü gibi hem devletin devamını sağlamak hem de özgürlükleri koru‐

yup  bürokratik  aygıtı  demokratik  sınırlar  içinde  tutmanın  yollarını 

aramak gerekir.  
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Temel hak ve özgürlükler bir yandan devletin bürokratik cihazı ta‐

rafından yakın markaja alınırken öte yandan bu ağlar sayesinde bireyin 

her  hareketi  izlenmekte  ve  büyük  bir mekanizmanın  denetimine  tabi 

tutulmaktadır. Böylesine yaygın bir kuşatma altında hak ve özgürlükle‐

ri  gerektiği  gibi  kullanmak  çok  gerçekçi  değildir.  Devlet  veya  kamu 

otoriteleri  her  an  özgürlükleri  ortadan  kaldırabilecekleri  gibi  önemli 

sınırlamalara  tabi  tutacakları  imkânlara  da  sahiptirler.  Teknolojik  ge‐

lişme, demokrasi  bakımından  bazı  olanaklar  getirse  bile  onun  kötüye 

kullanımı hem demokrasiyi hem de özgürlükleri olumsuz yönde etki‐

leme  potansiyeline  sahiptir.  Böyle  bir  ortamda  hem  özgürlüklerimizi 

koruma  hem  de  demokratik  değerleri  güçlendirme  adına  bürokratik 

mekanizmanın  gücünün  denetlenmesi  üzerinde  durmak  önemlidir. 

Çünkü ancak böylelikle etrafımızı kuşatan bütün bu ağların etkisi azal‐

tılabilir ve insan yaşamı için en azından bazı pencereler açılabilir.  

Bu eser 14 yıl önce yazdığımız “Bürokrasinin Gücü ve Siyaset” adlı 

çalışmayı  güncellemek  isteğinden  doğdu.  Kitabı  güncellemeye  başla‐

yınca, kitaptaki konuları da kapsayan ve günümüzde gittikçe daha çok 

ihtiyaç  duyulan  demokratik  değerleri  ön  plana  çıkarma  düşüncesiyle 

yeni ve kapsamlı bir kitap yazmanın daha iyi olacağını düşündüm. Do‐

layısıyla bu kitaptaki bilgileri de içeren daha kapsamlı ve kullanışlı bir 

kitap ortaya çıkacaktı. Ayrıca bürokrasi ve demokrasiyle ilgili yazdığım 

çok sayıda makale ve kitap bölümünü bu eserde bir araya getirip özet‐

leyerek kullanabilecektim. Böylece kitaptaki konuları güncellemiş, yeni 

gelişmelere  yer  vermiş  ve  demokratikleştirmeye  yönelik  gelişmeleri 

daha ayrıntılı olarak  incelemiş olacaktım. Nitekim öyle de oldu. Kitap, 

yazılmaya  başlandıktan  bir  yıl  sonra,  kapsam  ve  boyutuyla  farklı  bir 

eser olarak “Bürokrasi –Siyaset ve Türkiye ” adıyla ortaya çıktı.  

Kitabın yazılmasında yardımlarını esirgemeyen araştırma görevlisi 

Kutay Gökdeniz ile Çiğdem Pank’a özellikle teşekkür ediyorum. Ayrıca 

kitabın yenilenmesi konusundaki teşviklerinden dolayı Ünal Sevindik’e 

teşekkür borçluyum. Kitabın siyaset, demokrasi ve bürokrasi  ile  ilgile‐

nen tüm okuyuculara faydalı olmasını diliyorum.  

 

 

 
Namık Kemal Öztürk 

Kötekli‐Muğla 
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Birinci Bölüm 

Tarihsel Çerçeve ve Bürokrasi Teorileri 
 

 
 

I. Bürokrasinin Anlamı ve Tarihsel Gelişimi 

A. Kavramın Anlamı 

Bürokrasi kavramı anlamının net olmaması, yapmacık ve suni olması gibi 

nedenlerden dolayı  yoğun  tartışmalara  konu  olmaktadır. Bu  bakımdan 

kavramın ilk kez nerede ve nasıl ortaya çıktığı konusunda bir uzlaşmanın 

varlığından söz etmek doğru olmaz. Morstein Marx, onun Latin kökenli 

Fransızca kötü şöhrete sahip kavramlardan biri olduğunu söylemektedir. 

Morstein Marx, bu kavramın “bureaucratie” şeklinde 18. yüzyılda hükü‐

met  faaliyetlerini  yürüten  birimleri  ifade  etmek  için  ilk  kez  bir  Fransız 

Ticaret  Bakanıʹnca  kullanıldığını  belirtmektedir1. Nitekim  kavramın  ilk 

olarak 1745 yılında Fransız  fizyokrat ve dönemin  ticaret bakanı Vincent 

de Gournay tarafından kullanıldığı hususunda görüş birliği vardır. Keli‐

menin Latince ofis ve memurlar anlamındaki “Burrus” kökü  ile güç an‐

lamındaki “Cratie” ekinin birleşiminden meydana geldiği ve çalışanların 

önemli yetkilere sahip oldukları bir yönetimi ifade ettiği söylenmektedir. 2 

                                                            
1  Ferrel  Heady,  (2001),  Public  Administration:  A  Comparative  Perspective,  Sixth 

Edition, Marcell Dekker Inc, s.71. 
2  Burhan Aykaç, (1997), Kamu Bürokrasisi ve Türk Kamu Personel Yönetiminde Bürok‐

ratik  Eğilimler, Ankara,  s.15; Muharrem  Sevil,  (1999),  Türkiye’de Modernleşme  ve 

Modernleştiriciler, Vadi Yayınları,   Ankara, s.81; Bilal Eryılmaz,  (2010), Bürokrasi ve 

Siyaset, Alfa Yayınları, İstanbul, s.5‐6; Heady, 2001, s.71; Alfred Sauvy, Bürolar ve Bü‐

rokrasi,  (1975), Çev. Yıldızhan Yayla, Gelişim Yayınları,  İstanbul,  s.5; Mehmet Akif 

Terzi, (2012), Türk Devlet Geleneğinde Bürokrasi ve Memur, Kamu Sen Yayını, Sistem 

Ofset, Ankara, s.13. 
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Ardından  kavram Almancaya  “bureaucratie”,  İtalyancaya  “buracracia”, 

İngilizceye “bureaucacy“ şeklinde geçmiş ve diğer dillere yayılmıştır3.  

Eski Fransızcada  “la bure”  terimi koyu  renk  kumaş  anlamına gel‐

mektedir. Kavramın etimolojik kökeni de bu anlamıyla uyum  içindedir. 

Zira kamu hizmetini görmekle mükellef olan memurlar o dönemde siyah 

bir bezle örtülü masanın arkasında oturmaktaydılar. Bu nedenle “büro” 

terimi  önceleri  devlet  işlerinin  yapıldığı  masalar  anlamında,  ilerleyen 

yıllarda ise bu masaların bulunduğu daireler anlamında kullanılmıştır4.  

18.  yüzyılda  bürokrasi  kavramı, devlet  gücünü  kendi  yararlarına 

kullanan  memurlar  topluluğunu  ifade  etmektedir.  Nitekim  Fransız 

Akademisi’nin yayınladığı sözlüğün 1798 tarihli ekinde “Güç, hükümet 

dairelerindeki müdürlerin ve diğer iş görenlerin sahip olduğu etkileme 

erki”  şeklinde  ifade edilmektedir5. Akademik bir çalışma konusu ola‐

rak  bürokrasi  kavramı  Alman  sosyal  bilimci Max Weber’le  birlikte 

anılır. Onun bürokrasi üzerine yazıları daha sonraki araştırma ve ince‐

lemelerde etkili olmuştur6. Weber, bürokrasinin teknik yeteneği, istik‐

rarı, uzmanlığı, disiplini, her  türden yönetsel görevi yapabilmesi gibi 

özelliklerinden  dolayı  insanın  kontrol  edilmesinde  en  rasyonel  araç 

olduğunu söylemektedir7. Ondan sonra birçok sosyal bilimci bürokrasi 

kavramını  geniş  ölçekli  karmaşık  organizasyonları  ifade  etmek  için 

kullanmıştır.  

Weber modern yönetimin mutlaka uzmanlaşmaya gitmesi gerekti‐

ğinin üzerinde durur. Ona göre bu nitelik unsuru o kadar önemlidir ki 

profesyonel olarak eğitilmiş bürokrasi olmadan modern devletin kuvvet 

kullanabilmesi  mümkün  değildir.  Bürokrasinin  vazgeçilemez  niteliği 

onun  otonomlaşmasına  katkı  yaparken,  profesyonelleşme  onu  ikincil 

konuma getirmektedir. Çünkü rekabet  içinde bir ekonominin çalışabil‐

mesi, tamamen tarafsız işleyen bürokrasiye gereksinim duyar. Bürokra‐

                                                            
3  Heady, 2001, s.71; Eryılmaz, 2010, s.6; Atilla Baransel, (1993), Çağdaş Yönetim Düşün‐

cesinin Evrimi,  İkinci Baskı,  İstanbul Üniv. Yayın No:  3295,  s.165; Nermin Abadan, 

(1959), Bürokrasi, Ankara Üniv. Siyasal Bilgiler Fakültesi Yayınları, No.,92‐74, Ajans 

Türk  Matbaası,  Ankara,  s.7‐8;  Ferrel  Heady,  (1996),  Public  Administration:  A 

Comparative Perspective, Fifth Edition,  Marcell Dekker Inc., s. 73. 
4  Abadan (1959) , s.8; Terzi, 2012, s.13‐14. 
5  Heper,  (1983), “Bürokrasi”, Cumhuriyet Dönemi Türkiye Ansiklopedisi, C.2,  İletişim 

Yayınları, İstanbul, s.290’dan aktaran Sevil, 1999, s.81 
6  Heady, 2001, s.71. 
7   Henry  Jacoby,  (1973), The Bureaucratization of  the World, University of California 

Press, London s.149. 
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sinin tarafsız olması ise onun siyasi üstlerine karşı bir araç konumunda 

bulunmasını gerektirir8.  

Weber,  tasvir  ettiği  devlet  şeklini  daha  önce Avrupa’da  görülen 

“patrimonyal”  yönetimin  tezadı  şeklinde  “bürokratik”  olarak  nitelen‐

dirmektedir. Weber’in  bürokrasinin  özellikleri:  (1)Yetki  ve  görevlerin 

belirli olması,(2)Sistematik olarak düzenlenmiş yetki ve görev hiyerarşi‐

si,  (3)  Tayin,  atama  ve  yükseltmelerin  sözleşmeye dayandırılması,  (4) 

Teknik  eğitim  ve  deneyime  dayalı  bir  istihdam  yapısı,  (5)  Yapılan  iş 

karşılığında maaş alınması, (6)  İş ve özel hayatın birbirinden ayrılması 

ve memurun  işini yaparken kullandığı  araçların kendi malı olmaması 

ve  (7)  İdari  işlerin memurlarca  tam zamanlı olarak yapılması,  şeklinde 

sıralanabilir.  Belirtilen  bu  özellikler  topluca  Batı  Avrupa  ulus‐devlet 

bürokrasilerinin ortak özellikleri olarak kabul edilir9.  

Fransızların itirazlarına rağmen kamu yönetimi disiplininin genel‐

likle  bir  Amerikan  icadı  olduğu  kabul  edilir.  Buradan  hareketle 

Wilson’un da kamu yönetiminin normatif modelinin  ilk  teorisyeni ol‐

duğu söylenir. Wilson’un amacı “kamu yönetimi bilimini” savunmak ve 

politika ile yönetim arasındaki ayrılığı ortaya koymaktır. Ona göre dev‐

let yönetimi  (bürokrasi) siyasetten ayrı bir alan olarak düşünülmelidir. 

Bu  gerçekleştirildiğinde  bürokrasi  kendisine  verilen  görevleri  tarafsız 

bir şekilde yapacak, siyasal etkinin dışında kalacak ve doğrudan halka 

hizmet edebilecektir10. Wilson ile başlayan bu tartışma 20. yüzyılın baş‐

larından  itibaren kamu yönetimi ve siyaset bilimi  literatürüne egemen 

olmuştur11 ve önemi azalmasına rağmen günümüze kadar gelmiştir.  

Wilson’dan  sonra  Frank Goodnow  (1900),  “Siyaset  ve Yönetim” 

adlı kitabında Wilson’un ortaya attığı siyaset/yönetim ayrılığı üzerine 

görüşler ortaya koymuştur. Benzer görüşlerin kamu yönetiminin öncü 

yazarlardan Leonard White ve W. Willoughby  tarafından paylaşıldı‐

ğını belirtmek gerekir. Aslında Weber idare siyaset ayrılığını çok açık 

olarak kabul etmiştir. Ancak o, her sorunun ne denli teknik görülürse 

görülsün politik yönlerinin olduğunu ve çözümünün de politik neden‐

                                                            
8  Reinhard Bendix, (1945), “Bureaucracy and Problem of Power”, Public Administration 

Review, Vol. 5, No. 3, s.204‐205. 
9  Heady, 2001, s.184‐185; Bendix, 1945, s.205‐207. 
10  Steven G. Koven, (1994), “The Bureaucracy‐Democracy Conundrum: A Contemporary 

Inquiry  into  the Labyrint”, Handbook of Bureaucracy,  (Ed. Ali Farazmand), Marcel 

Dekker, s.82 
11  Turgay Ergün,  (1997),  “Postmodernizm  ve Kamu Yönetimi”, AİD, TODAİE Yayını, 

C.30 (4), s.5. 
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